
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 96/20 

 

 
Oggetto DGR 545/2017 Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) – Settore Prioritario 

Infrastrutture: Progetto di manutenzione rete scolante e opere complementari ai 

polder di Muschiaturo e Molinella in agro dei Comuni di Ischitella e di Vieste: 

Liquidazione 1° SAL. CUP I62H19000010003 – CIG 8243219782                .            

                                                                                

L’ anno duemilaventi il giorno sedici del mese di novembre, alle ore 9.30, nella sede 

di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 



Premesso che: 

- con Deliberazione n. 545 del 11/04/2017, la Giunta Regionale Pugliese, nel prendere 

atto del Patto per lo Sviluppo della Puglia sottoscritto il 10 settembre 2016 tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Puglia, ha delegato al 

Dirigente della Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia l’attuazione dell’Azione 

“Infrastrutture per la risorsa idrica”, destinata a interventi proposti dai Consorzi di 

Bonifica pugliesi, autorizzandolo ad operare sul capitolo di spesa n.909001 per la 

dotazione finanziaria complessiva pari ad €. 110.000.000,00 a valere sul Fondo di 

Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 25/2016; 

- con D.G.R. n.1871 del 17 novembre 2017, è stato approvato il primo Programma 

regionale di interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” 

realizzate dai Consorzi di Bonifica l’elenco a valere sulle risorse di cui al Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE 

n. 25/2016), per l’importo complessivo di   € 60.000.000,00; 

- nella riunione svoltasi il 05/06/2018 presso l’Assessorato all’Agricoltura è stata 

sottoscritta specifica intesa con la quale i Consorzi di Bonifica del Gargano, della 

Capitanata e i Consorzi commissariati Terre d’Apulia, Stornara e Tara, Arneo e Ugento 

Li Foggi hanno definito la ripartizione delle restanti risorse finanziarie del “Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE 

n. 25/2016”, pari a € 50.000.000,00; 

- nell’ambito della suddetta ripartizione sono stati assegnati al nostro Consorzio interventi 

per un importo complessivo di €. 8.000.000,00;  

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia 

n. 404 del 24/12/2018, è stato ammesso a finanziamento, tra gli altri, il progetto di 

manutenzione rete scolante e opere complementari ai polder di Muschiaturo e Molinella 

in agro dei Comuni di Ischitella e di Vieste;  

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 604 del 28/01/2019, è stato 

individuato il dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, quale 

Responsabile Unico del Procedimento;  

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 660/19 del 29/05/2019, si è preso 

atto del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Consorzio 

relativamente al progetto in argomento;  

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 711 del 26/09/2019, è stato 

approvato il progetto dei lavori di Manutenzione rete scolante e opere complementari ai 

polder di Muschiaturo e Molinella in agro dei Comuni di Ischitella e di Vieste dell’importo 

complessivo di € 995.000,00;  

- la Regione Puglia Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sez. 

Risorse Idriche –  Servizio Irrigazione e Bonifica, con propria nota prot. n. 142104 del 

20/11/2019, ha comunicato il proprio nulla osta all’avvio delle procedure di gara; 



- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 849 del 17/06/2020, è stato 

approvato l’esito della gara per l’affidamento dei lavori in oggetto nell’importo 

complessivo di € 995.000,00 di cui € 101.988,19 per lavori, con l’affidamento degli stessi 

all’Impresa Murgo Michelangelo Srl, con sede in Manfredonia (FG), con il ribasso pari al 

34,01%, nonché, rideterminato il quadro economico; 

- i lavori in argomento sono stati consegnati in data 05/08/2020; 

- in data 10/11/2020 è stato redatto il primo Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 

22/10/2020, dal quale risulta che l’impresa ha eseguito lavori per un importo, al netto del 

ribasso d’asta, di €. 63.891,26 oltre IVA; 

 

Visto il certificato di pagamento n. 1, datato 13/11/2020, di autorizzazione al pagamento 

dell’importo di €. 63.571,80, oltre IVA, a favore dell’Impresa Murgo Michelangelo Srl; 

 

Ritenuto di autorizzare il pagamento dell’importo di €. 63.571,80 oltre IVA, quale saldo del 

1° certificato di Pagamento, all’Impresa Murgo Michelangelo Srl, nonché di autorizzare i 

competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento 

con imputazione delle suddette spese, peraltro previste a carico del quadro economico di progetto 

al Cap. 60232.00 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso che, da verifiche 

effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura, con effettivo pagamento, 

comunque, nei limiti delle risorse rese già disponibili dalla Regione; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza di procedere, anche alla 

luce del tempo trascorso; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 
- di prendere atto della documentazione contabile predisposta ed autorizzare, per tutto 

quanto innanzi esposto, la liquidazione dell’importo di € 63.571,80 oltre IVA, quale saldo 

del 1° certificato di Pagamento relativo ai lavori di manutenzione rete scolante e opere 

complementari ai polder di Muschiaturo e Molinella in agro dei Comuni di Ischitella e di 

Vieste, a favore dell’impresa Murgo Michelangelo Srl di Manfredonia (FG); 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della suddetta anticipazione sul capitolo 60232 

del Bilancio di Previsione dell’Esercizio finanziario 2020 che, da controllo effettuato in 

tempo reale, presenta ad oggi adeguata copertura, con effettivo pagamento, comunque, 

nei limiti delle risorse rese già disponibili dalla Regione. 

 



La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 

 

 

 


